*Item a lacero hec lacrima -e, quia lacerat mentem, unde lacrima quasi lacerans mentem, et est ethimologia*<sup>48</sup>

40. Le rapprochement avec le grec est traditionnel, cf. Festus, 60.5: *Dacrimas pro lacrimas Livius saepe posuit, nimirum quod Graeci appellant δάκρυα*; Marius Victorinus, *GL* 6, 26.1-4: *communione[m] [...] habuit 'l' littera cum 'd' apud antiquos, ut [...] dacrimis et lacrimis [...] ; est et communio cum Graecis, nos lacrimae, illi δάκρυα [...]*; de même, *CGL* 2, 497.8; 523.8; 545.50; 3, 560.21; voir MALTBY, 1991: 323-324 s.v. *lacrima*.

41. *Étymologies*, 11.1.41.

42. Cf. aussi Isidore, *De differentiis* dans éd. CODOÑER (1992: 1.231): *Lacrimas autem a laceratione mentis dictas (= 1.227, dans PL 83 col. 34A)*. Dans son commentaire, C. Codoñer renvoie aux *Scholia Bembina* (éd. MOUNTFORD, 1934 18-19) à Térrence, *Eunuchus* 67: (*lacrimiola*) *lacrima dicta quod mentis <la>ceratione nascatur*.

43. *De universo* 6.1, dans *PL* 111, col. 150D-151A.

44. *De bestiis et aliis rebus* 3.60, dans *PL* 77, col. 122B.

45. *Elementarium*, s.v. *lachrymae*.

46. Ces auteurs connaissent aussi l'explication « per effectum » *lacerans mentem* qui sera utilisée par Hugutio: Raban Maur, *De universo* (*Ibid.* = 61): *Lacrymas quidam a laceratione mentis putant dictas [...]*; Pseudo-Hugues, *De bestiis et aliis rebus* (*Ibid.* = 3.60): *Lacrymas a laceratione mentis quidam putant dictas [...]*.

47. Osbern de Gloucester, *Derivationes*, 1, L 29.1-6: *Lacrimor aris verbum deponens, inde [...] hec lacrima me*. Hugutio de Pise, en effet, "renverse" le rapport entre *lacrimor* et *lacrima* (2, L 9.19) *Item a lacrima lacrimor -aris, quod antiqui dicebant lacrimo -as*; et son choix sera accepté par Jean de Gênes pour *lacrima*.

48. Hugutio de Pise, *Derivationes*, 2, L 9.18.

Il fait appel au lien avec *lacero* et *mens* enregistré déjà par ses *auctoritates* (Isidore<sup>49</sup> et Papias), mais il ajoute une précision qui reconnaît l'*ethimologia* (*quasi lacerat mentem*) dans l'explication *ex causa* présente chez Isidore et chez Papias, et qui sera proposée aussi par Jean de Gênes (*Lacrima. me. fe. ge. dicitur a lacero. as. quia lacerat mentem. Unde et lacrima quasi lacerans mentem. et est ethimologia*)<sup>50</sup>.

C'est le même procédé que Hugutio de Pise exploite pour *iudex*, qui relève selon lui de l'*ethimologia* :

*Item ius hic et hec iudex -cis, et iudex quasi ius dicens populo vel iure disceptans, et est ethimologia*<sup>51</sup>;

bien que dans ce cas la double solution spéculative introduite par *quasi* soit déjà adoptée par Isidore (*Iudices dicti quasi ius dicentes populo siue quod iure disceptent. Iure autem disputare est iuste iudicare. Non est autem iudex si non est in eo iustitia*)<sup>52</sup> et par Papias, qui en tient compte (*Iudex dictus quasi ius dicens populo siue quod iure disceptet. iure autem disputare est iuste iudicare : non est autem iudex si non est in eo iustitia*)<sup>53</sup>.